a sociis Reginisque et a Velia et a Paesto] die griechischen Städte

Velia et a Paesto debitas ex foedere exigendo classem viginti
 6 navium, sicut ante dictum est, effecit. huic ab Regio profectae
 classi Democrates cum pari navium Tarentinarum numero quin-
 decim milia ferme ab urbe ad Sappiortem obvius fuit. velis
 7 tum forte improvidus futuri certaminis Romanus veniebat; sed
 circa Crotonem Sybarimque suppleverat remigio naves in-
 structamque et armatam egregie pro magnitudine navium
 8 classem habebat. et tum forte sub idem tempus et venti vis
 omnis cecidit et hostes in conspectu fuere, ut ad componenda
 armamenta expediendumque remigem ac militem ad imminens
 9 certamen satis temporis esset. raro alias tantis animis iustae
 concurrerunt classes, quippe cum in maioris discrimen rei,
 10 quam ipsae erant, pugnarent: Tarentini, ut recuperata urbe
 ab Romanis post centesimum prope annum arcem etiam libe-
 rarent, spe commeatus quoque hostibus, si navali proelio pos-
 11 sessionem maris ademissent, interclusuros; Romani, ut retenta
 possessione arcis ostenderent non vi ac virtute, sed prodicione
 12 ac furto Tarentum amissum. itaque ex utraque parte signo

Unteritaliens waren verpflichtet, Schiffe für Rom zu stellen. *a* bezeichnet bei *Velia* nur den Ort, von welchem die Handlung ausgeht. Vgl. § 1 *a Sicilia*.

ex foedere] nach der Matrikel (*formula*) über die Stellung von Kontingenten, welche bei allen Bundesgenossen vorhanden war. 27, 10, 2 *aequid milites ex formula paratos haberent*.

6. *ab urbe*] nämlich von Tarentum, eine Ausdrucksweise, die wohl aus der hier benutzten Quelle entnommen ist, sonst *ab urbe* stets = *a Roma*.

ad Sappiortem] nicht näher zu bestimmende Örtlichkeit.

7. *velis — veniebat*] 'fuhr mit Segeln, unter Segeln'; ein der modalen Bedeutung genäherter Ablat. instrum. 23, 38, 2 *cum praeter Cumas velis ferrentur*. 28, 30, 12 *velis transmittere*. Zu *venire* = fahren, segeln vgl. 21, 49, 9 *sublatis armamentis veniebant*.

circa Crotonem Sybarimque] mit *que* zu einer Ortsbestimmung: wegen der benachbarten Lage verbunden (Syb. heißt sonst bei Liv. Thuri) die Städte sind nach 24, 3 punisch; daher die Aushebung *circa* 'in der Umgegend' erfolgt.

supplev. remigio naves] statt *remigium navium supplere*, wie 23, 5, 6 *nihil ne quod suppleremus quidem nobis reliquit fortuna* = nichts was wir durch Ergänzung vollzählig machen könnten.

8. *venti vis . . . cecidit*] *cado* vom Winde häufig 29, 27, 10 *ventus cecidit*. 36, 43, 11 *cecidierunt aquilones*.

componenda armamenta] 'zum Gefecht klar machen'; hier in erster Linie 'die Segel einziehen', indessen bezeichnet *armamenta* alles was zur Takelage und Ausrüstung gehört.

9. *iustae . . . classes*] Den *classes* werden *animi* beigelegt, indem die Eigenschaften der Menschen sich auf die Schiffe zu übertragen scheinen. 10, 2, 12 *naves — hostem timentes*. 27, 31, 3 *classis laeta* u. a.

quippe cum] 'natürlich da'; der kausalen Konjunktion ist zur Hervorhebung des Grandes *quippe* vorgesetzt; auch bisweilen bei Cicero.

11. *vi ac virtute*] beliebte alliterierende Verbindung, meist mit *ac*, selten mit *et*. Vgl. c. 37, 2. 'durch mutige That'. Gegensatz: *prodicione ac furto* = 'durch tückischen Verrat'.

furto] bezeichnet heimliche, auf

dato cum rostris concurrissent, neque retro navem inhiherent, nec dirimi ab se hostem paterentur, quam quis indeptus navem erat ferrea iniecta manu, ita conserebant ex propinquo pugnam, ut non missilibus tantum, sed gladiis etiam prope collato pede gereretur res. prorae inter se iunctae haerebant, puppes alieno 13 remigio circumagebantur. ita in arto stipatae erant naves, ut vix ullum telum in mari vanum intercideret; frontibus velut pedestres acies urgebant perviaeque naves pugnantibus erant. 14 insignis tamen inter ceteras pugna fuit duarum, quae primae agminum concurrerant inter se. in Romana nave ipse Quinctius 15 erat, in Tarentina Nico, cui Perconi fuit cognomen, non publico modo sed privato etiam odio invisus atque infestus Romanis, quod eius factionis erat, quae Tarentum Hannibali prodiderat. hic Quinctium simul pugnantem hortantemque suos incautum 16 hasta transfigit, atque ille praiceps cum armis procidit ante proram. victor Tarentinus in turbatam duce amisso navem 17 impigre transgressus cum summovisset hostes, et prora iam Tarentinorum esset, puppim male conglobati tuerentur Romani,

Überlistung des Gegners abzielende Unternehmungen. c. 51, 12 heißt die Einnahme Neukarthagos *furtum*.

12. *navem inhiere*] den Lauf des Schiffes hemmen, rückwärts rudern. 37, 30, 10 *cum divellere se ab hoste cupientes inhiherent Rhodii*.

indeptus] einer älteren Latinität angehörig; seit Plaut. u. Lucr. erst wieder bei Liv. = falsen. 28, 30, 12 *ceterasque, quas indepta esset, mulcasset*; vgl. das Simplex *apisci* 4, 3, 7. *apiscendi summi honoris*.

ferrea iniecta manu] die Kämpfenden vermeiden Evolutionen, das *rostrum ferire* und *remos detergere*, so daß vermittelt der Enterbrücken (*ferrea m.*) der Kampf einer Landeschlacht ähnlich wird.